menta

menta effutire: sed quod à spiritu sancto acceperint,
ueluti per manus tradere Christiano populo, cui re-
gendo, diuina prouidentia, præfecti sunt. Rationes
etiam, quibus id ipsum confirmant, addunt. Luculen-
tas extare promissiones, quibus Christus, spiritus
sui præsentiam ecclesiæ suæ nunquam defuturam
pollicetur. Extare præclara elogia, quibus diuina
voce insignita est: quod sancta sit & immacula- Ephe. 5
ta, sine ruga, sine macula, & quæ in eandem sen-
tentiam ex scripturis afferri possunt. Quare si cui
iam dubia sit ecclesiæ autoritas, eum non in ec-
clesiam modo, sed in Christi quoque spiritum im-
pium ac contumeliosum esse, cuius ductu ecclesia
proculdubio regitur. Qua ratione pro ethnico &
publicano haberi uoluit Christus, qui ecclesiam
non audierit. Itaque, eorum opinione istud constan-
ter conuenire inter omnes debet: Ecclesiam erra-
re non posse, in his quæ necessaria sunt ad salutem.
Nam uero, quod de ecclesia dicitur, id totū sibi cōpe-
tere aiunt. Aut enim ecclesiam totam corruere: aut
se se cōsistere, quorum humeris sustineatur ipsa, ac
consistat. Eandem ergo certitudinem ueritatis, quæ
quid ecclesiam est, habere etiam ecclesiæ concilia:
quibus

432 CHRIST. RELIGIONIS

quibus ipsa uere representatur, & ne errare possint, immediate regi à Spiritu sancto. His autem impretratis, simul conficitur, eorū traditiones, spiritu sancto esse reuelationes: quæ nisi impie ac Deo contempto, contemni nequeāt. Et ne quid tentasse uideantur sine magnis autoribus, bonam suarum observationū partem ab Apostolis fluxisse credi uolunt. Cuiusmodi sunt pro defunctis orationes, & uniuersa penè suarū ceremoniarū disciplina. Id enim extra controuersiam ponūt, reuelata apostolis pleraque à Christi ascensu, quæ scriptis comprehensa non sint.

Ioan. 15 Quando illis à Domino dictum sit: Multa habeo uobis dicere, quæ nō potestis portare modò, scieris autem postea. Et satis uno exemplo ostendi cōtendunt,

Acto. 15 quid in cæteris fecerint Apostoli. Quando in unum coacti, ex conciliij sententia, gentibus omnibus denunciarunt, ut se ab idolothryis, suffocato, & sanguine abstinerent. Verū q̄ friuola sint hæc omnia & plane ludicra, faciam ut nullo negotio p̄spiciat ijs, qui mecum singula ordine dispicere uolent. equidem eos hortarer, ut huc animū serio aduerterent: si quid docendo proficere me apud eos posse considerem. Sed quando illis, omissa ueritatis ratione, hoc unum propositum est: rem suam, quacunq; licet uia, agere: neq;

neq; mihi cum illis esse negocium arbitrabor. Paucā
 tantum dicam, quibus sese boni uiri, & ueri studiosi,
 quos initio erudiendos suscepimus, ab illorum captio-
 nibus expedire possint. Tales ergo mihi admonendi
 sunt, ne ementito ecclesiæ prætextu, quo sine causa
 superbiunt isti plusquam sōntici & capitales ecclesiæ
 hostes, cōmoueantur. Neq; enim aliud prætendunt,
 quam Iudæos olim obtendisse apparet, cū à prophe-
 tis Domini, cæcitatis, impietatis, idololatriæ, argue-
 rentur. Nam ut illi templū, ceremonias, sacerdotia
 gloriose iactabant: quibus rebus ecclesiam, magno
 (ut sibi uidebantur) argumento, metiebantur: ita pro
 ecclesia externæ quædā laruæ nunc nobis opponun-
 tur, quæ longe sæpe absunt ab ecclesia: et citra quas
 ecclesia optima constare potest. Quare neq; alio ar-
 gumento refutandi nobis sunt, quam quo aduersus
 illam stultam Iudæorum confidentiam contendebat
 Ieremias: nempe, ne glorientur in uerbis mēdacibus, **Iere. 7**
 dicentes, templum Domini, templum Domini, tem-
 plum Domini est. quando nihil Dominus alicubi
 suum agnoscit, nisi ubi uerbum suum auditur, ac reli-
 giose obseruatur. Hæc enim perpetua est nota, qua
 signauit suos Dominus noster: Qui est ex ueritate,
 inquit, audit uocē meā. itē; Ego sum pastor ille bonus, **Ioan. 10. 18**

E & cognō

434 CHRIST. RELIGIONIS

Et cognosco oves meas, et cognoscor a meis. oves
meæ uocem meam audiunt, et ego cognosco eus, et
sequuntur me. Pau'lo autem ante dixerat, oves pasto-
rem suum sequi, quia nouerunt uocem eius: alienum
autem non sequi, sed effugere ab eo, quia non noue-
runt uocem alienorū. Quid igitur sponte in censem-
da ecclesia insanimus, cum eam minime dubio sym-
bolo designarit Christus: quod ubi cuncti speciatur,
fallere non potest, quin illic ecclesiam certo ostendat:
ubi uero abest, nihil restat quod uera ecclesiae
significationē dare possit. Quin potius Ierusalem
a Babylone, Christi ecclesia a sathanæ coniuratio-
ne, hoc discrimine distinguenda est, quo eas inter se
Ioan. 8 Christus distinxit. Qui ex Deo est, inquit, uerba
Dei audit: propterea non auditis, quia ex Deo non
estis. In summa: cū ecclesia regnū sit Christi, regnet
autem non nisi per uerbum suum, an illis iam obscu-
rū erit, quin illa mendacij uerba sint, quibus Christi
regnū absq; eius sceptro, id est, sacro sancto eius uer-
bo esse fingitur? Quod si detractis larvis ac fucis
omnibus, id uere (quod nobis curæ in primis esse de-
bet, ac nostra etiam potissimum refert) intuemur, qua-
lem scilicet habere sibi ecclesiam uelit Christus, ut
ad ipsius regulam nos formemus ac comparemus: fa-
cile

gle nobis constabit, ecclesiam non esse, quæ præte
ritis uerbi Dei finibus, ferendis nouis legibus, & no
na religionis specie excogitada, lascivit ac luxuriat.
An nō enim illa semel ecclesiæ dicta lex æterna ma
net? Quod præcipio tibi, id obseruabis ut facias. nō
addes quicquam, neq; detrahes. et alibi: Non addas
ad uerbum Domini, neq; minuas ex eo: ne te forte ar
guat, inueniarisq; mendax. Id cum ecclesiæ dictum
negari non posst, quid aliud quam ipsius contuma
ciam prædicant, qui post talia interdicta, addere ni
bilominus & admiscere de suo, uerbo Dei, ansam fu
isse iactant? Absit autem ut eorum mendacijs assen
tiamur, quibus tantam ecclesiæ contumeliam irro
gant. sed falso ecclesiæ nomine prætèdi intelligamus,
quoties de ista humanæ temeritatis libidine agitur,
quæ sese intra uerbi Dei præscripta cōtinere non po
test, quin procaciter exultet, ac in suas inuentiones
excurrat. Nihil in uerbis istis inuolutum, nihil obscu
rum, nihil ambiguum: quibus, addere uerbo Dei aut
detrahere quicquā uetatur uniuersa ecclesia, cum de
Domini cultu & religione agitur. Non à semetipso
degenerauit Dominus, qui nulla re tantopere se of
fendi iam pridem declarauit, quam dum humanis in
uentionibus colitur. Vnde illæ apud prophetas præ

Deut. 12

Prouer. 30

E 2 claræ

Iere. 7 claræ uoces, quæ auribus nostris continenter info-
nare debuerant: Non sum locutus cum patribus ue-
stris, neq; præcepi eis, quo die eduxi eos de terra Ae-
gypti, uerba de holocausto & sacrificio. sed hoc uer-
bum præcepi eis, dicens: Audite uocē meam, & cro-
uobis Deus, & eritis mihi populus, & ambulabitis
II. in omni via quam mādauero uobis. item: Contesta-
do cōtestatus sum patres uestros, audite uocem meā.
Alij q; eiusdē generis. sed hæc in primis, ac præ alijs

I. Samu. 15 omnibus insignis: Nunquid uult Dominus holocau-
sta & uictimas, & nō potius, ut obediatur uoci Do-
mini? Melior est enim obedientia, quam uictimæ: &
auscultare magis, quam offerre adipem arietū. Quo-
niam quasi peccatum ariolandi, repugnare: & quasi
idolatriæ iniquitas, non acquiescere. Quicquid igi-
tur humanarum inuentionum hac in parte ecclesiæ
autoritate defenditur, cum ab impietatis criminis ex-
cusari nequeat, falso ecclesiæ id imputari, arguere
promptum est. Hac ratione in istam humanarū tra-
ditionum tyrannidem, quæ sub ecclesiæ titulo super-
ciliose nobis ingeritur, libere inuehimur. Non enim,
quod nostri aduersarij ad faciendam nobis iniuidiam
inique mentiuntur, ecclesiam ludibrio habemus: sed
obedientiæ laudem, qua maiorem nullam agnoscit,

illi tribuimus. Ipsi potius uehementer sunt ecclesiæ iniurij, qui aduersus Dominum suum cōtumacem illam faciunt, dum ultrâ progressam fingūt, quam per Dei uerbum licuerit. Ut taceam, insignem esse impudentiam, cum pari malitia coniunctam, assidue de ecclesiæ potestate uociferari: interim, & quid illi à Domino mandatum sit, & quam Domini mandato obedientiam debeat, dissimulare. At si nobis, ut par est, animus fuerit cum ecclesia consentire: hoc magis ad re pertinet, spectare ac meminisse, quid nobis ac ecclesiæ uniuersæ à Domino præcipiatur: ut illi uno consensu obediamus. Non enim dubium est, quin cum ecclesia optime cōsensi simus, si nos Domino per omnia obedientes præstemus. Verum habet ecclesiæ amplissimas promissioes, quod nunquā à sponso suo Christo sit deserenda, quin eius spiritu ducatur in omnem ueritatē. Principio, quascunq; promissiones allegare solent, non minus singulis fidelibus datæ sunt, quam toti fideli populo. Nam tametsi duodecim Apostolis loquebatur, cum dicebat Dominus: Ecce ego uobiscū sum, usq; ad cōsummationem seculi. item: Ego rogabo patrem, & alium consolato rem dabit uobis, ut maneat uobiscum in æternū: spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere:

E 3 quia

Matth. ult.
Ioan. 14

quia nō uidet eū, nec scit eū. uos autē cognoscitis eū,
quia apud uos manet, & in uobis erit. Nō tamen nu-
mero duodenario id pmittebat: sed illis singulis, &
alijs etiā discipulis, uel quos iā assumpserat, uel quos
postea erat assumpturus in suum regnum. Cum au-
tem huiusmodi promissiones eximiae consolationis
plenas sic interpretantur, quasi nemini Christiano-
rū data sint, sed uniuersae simul ecclesiae: quid aliud
quam Christianis omnibus consolationem tollunt,
quæ inde ad ipsos redire debuerat? Neq; hic nego,
quin Dominus diues in omnes misericordia et boni-
tate, in quosdam tamen singulariter largius se & lo-
cupteius effundat (ut necesse est eos, qui alijs docto-
res constituti sunt, maioribus pollere donis.) non,
I. Cor. 12 quin ipsa sua dona, ut uaria sunt & multiplicia, uarie
distribuat. non deniq;, quin ipsa piorum societas, ta-
li donorum uarietate instructa, longe uberiori et am-
pliori cœlestis sapientiae thesauro prædicta sit, quam
seorsum singuli: sed quia illis concedendum non est,
ut istæc Domini uerba in alium sensum, quam quo-
dicta sunt, peruerse torqueant. Simpliciter ergo fa-
temur id quod res habet: Dominum perpetuo suis
adesse, & eos spiritu suo regere: hunc spiritum non
esse erroris, ignorantiae, mendacij, aut tenebrarum:
sed

sed reuelationis, ueritatis, sapientiae, ac lucis: à quo
 non fallaciter discant, quæ sibi à Deo donata sint: 1. Corin. 2
 hoc est, quæ sit spes uocationis suæ, & quæ diuitiae Ephe. 1
 gloriae hæreditatis Dei, & quæ supereminens ma-
 gntudo uirtutis eius in omnes credentes. Præterea,
 Dominum eam in ecclesia sua posuisse gratiarum di Ephes. 4
 visionem, ut semper essent, qui ad ipsius ædificatio-
 nem singularibus donis excelleret. Dedit enim Apo-
 stolos, prophetas, doctores, pastores: qui oës diuersis
 quidem ministerijs, sed uno animo in cōmūnem ec-
 clesiae ædificationem incumberent: donec occurra-
 mus onnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei,
 in uirum perfectum, in mensuram ætatis plenitudi-
 nis Christi. Verum cum primitias & quendam dun-
 taxat gustum eius spiritus percipient in hac carne
 fideles, etiā qui excellentioribus illis gratiis præ alijs
 donati sunt: nihil illis potius restat, quam imbecilli-
 tatis suæ consciens, sese intra fines uerbi Dei solicite
 continere: ne si sensu suo longius euagentur, à recta
 via protinus aberrent. Et sane minime quoq; dubium
 esse debet, quin si à uerbo Dei uel pauxillum defle-
 ctant, in multis labi contingat. quatenus scilicet spi-
 ritu illo adhuc uacui sunt, quo solo docente myste-
 ria Dei perspicuntur. Nam quòd Paulus scribit, Ephes. 4

440 CHRIST. RELIGIONIS

Christum mundasse ecclesiam lauacro aquæ, in uerbo uite, ut exhiberet sibi gloriosam sponsam, non habentē maculā aut rugā, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata: magis docet, quid quotidianie in suis operetur Christus, q̄ quid iā pfecerit. Nā si eos in dies sanctificat, expurgat, expolit, maculis abstergit: certe adhuc nœuis ac rugis quibusdā aperitos esse, eorumq; sanctificationi deesse nō nihil cōstat. Ecclesiā uero sanctā immaculatā iam censere, cuius mēbra omnia maculosa, & nonnihil impura snt, q̄ inane ac fabulosum est? Verum est itaq; q̄ Christus ecclesiā lauacro aquæ mūdauerit in uerbo uite: hoc est, remissione peccatorū abluerit, cuius ablutionis symbolū est baptismus. atq; id quidē, ut eam sibi sanctificaret. At eius sanctificationis initium hic duntaxat uisiturn, finis uero & solidum complementum extabit, cum sanctus sanctorum Christus sua sanctitate, uere & solide, ipsam implebit. Quamobrem tanta istarum promissionum amplitudine confisa fidelium ecclesia, habet unde fidem suam præclare sustineat. quando nihil addubitat, quin spiritum sanctum semper habeat optimū ac certissimū recte uiæ ducem. Nec uana fiducia nititur. non enim is est Dominus, qui frustra suos lactet, & fidei datae decoquat.

Quat. rursum, tanta ignorantie ruditatisq; conscientia & cognitione edocta, ut castam sponsam & sobriam discipulā decet, à magistri ei sponsi sui ore assidue ac sedulo pendet. Non ex se sapit, non ex se cogitat quicq; sed sapientiae suæ terminum statuit, ubi loquendi finem ille fecerit. atq; ita simul, & omnibus rationis suæ inuentis diffidit. In quibus autem uerbo Dei nititur, nulla diffidētia aut hæsitatione uacillat: sed magna certitudine ac constantia firma conquiscit. Itaq; nihil mirum, si singulari à Deo elogio ecclesiæ suæ autoritatem nobis cōmendauerit Christus: Matth. 18
 ut haberit uoluerit pro ethnico & publicano, qui audire ipsam noluerit. addens etiā nō vulgare promissionem: Vbi duo aut tres cōuenenterint in nomine suo, ibi se futurum in medio eorum. At ualde mirum est, tam nihil esse frontis istis nebulonibus, ut ferocire inde audeant. Quid enim tandem obtinebunt, nisi nō spernēdū esse ecclesiæ cōsensum, quæ nunq; nisi in ueritate uerbi Dei, consentit? Ecclesia audienda est, inquiūt. Quis negat? quandoquidē nihil pronunciat, nisi ex uerbo Domini. Si plus aliquid postulat, nihil postulationi suæ uerba hæc Christi suffragari sciant. Nā cū his promissio data sit, qui cōgregantur in Christi nomine, & talis cōcetus ecclēsia vocetur,
.
 E s ecclēsiam

442 CHRIST. RELIGIONIS

ecclesiā esse nō cōcedimus, nisi quæ in Christi nomi
 ne cōgregata fuerit. Iā uero, an hoc est in Christi no
Deuter. 12 mine cōgregari, abiecto dei mādato, quo uetat quicq
Proiec. 30 addi uerbo suo aut detrahi, pprio arbitrio qdūis sta
 tuere? Quod ultimo inferūt, errare nō posse ecclesiā
 in ijs quæ sunt ad salutē necessaria, minime reclama
 mus. Sed hic etiā plurimū sensu uariamus. Errare nō
 posse ideo sentimus: q abdicata omni sua sapientia,
 à spiritu sancto doceri se per uerbū Domini patitur.
 Quod aut illi disputatione, huc spectat. Quādo eccl
 esia spiritu Domini gubernatur, tuto incedere sine
 uerbo posse: quocūq; pergit, nō posse sentire, aut lo
 qui, nisi uerū. Nunc aut, ut omnia illis de ecclesia
 cōcedamus, pro suis tamē traditionib. ne sic quidē ad
 hoc multū profecerint. Nām q in ecclesia remanere
 ueritatē nō putat, nisi inter pastores cōsistet: nec eccl
 esiam ipsam cōsistere, nisi in cōcilij generalibus emi
 neat: multū abest, quin id uerū semper fuerit, si uera
 de suis tēporibus testimonia nobis reliquerūt prophē
Iesaja. 56 tæ. Iesaias ait: Speculatori eius cæci sunt oēs, nec
 quicq nouerunt: omnes canes muti, nec ualēt latra
 re, iacentes dormiunt, & amāt dormitionē. et pa
 stores ipsi nihil sciūt, nec intelligūt, et in uniuersum
Ierce. 6 respiciūt ad vias suas. Iirmiah aut: A propheta usq;
 ad sa

ad sacerdotem quilibet operatur mendacium . item:
 Prohetæ mendaciū prophetat̄ in nomine meo, cum Iere. 14.
 ego non miserim eos, neq; præceperim eis. Iam et Ie-
 zechiel. Cōjuratio prophetarū eius in medio eius, si Iezech. 23
 cut leo rugiens, & qui rapit prædā. Animā comedē
 rūt, & quod preciosum est rapuerūt, & uiduas mul-
 tiplicauerunt in medio eius. sacerdotes eius uiolaue-
 runt legē meā, & prophanauerūt sancta mea, nec di-
 scrimen fecerūt inter sanctū et prophanū. Prophetā
 leuerūt eis cæmēta iñfusa, uidētes uana, & diuinan-
 tes mendaciū, sic dicentes: Dominus locutus est , cū
 nō sit locutus. itē Zephanius: Prophetæ eius incōstā Zeph. 3
 tes, uiri mēdaces . sacerdotes eius uiolauerūt sancta,
 & trāsgressi sunt legē. Præterea, quoties à Christo Matth. 24
 & eius Apostolis prædictū , ut à pastoribus summa Acto. 20
 ecclesiæ pericula impenderent? Ac ne enumerando 2. Thes. 2
 multū chartarū impleā, nō eorū temporū modo , sed 1. Tim. 4
 omnium ferē seculorū exemplis monemur, nec ueri-
 tate semper in sinu pastorum ali , nec ecclesiæ inco- 2. Tim. 3
 lumitatē ab eorū statu pendere. Decebat quidē illos 2. Pet. 2
 ecclesiasticæ pacis ac salutis, cui cōseruādæ destina-
 ti sunt, præsides esse ac custodes. sed aliud est, præsta-
 re quod debeas: aliud, debere quod nō præstes. Neq;
 tamen nostra ista herba in eam partem quis acci-
 piat,

piat, quasi pastorum autoritatem p̄ssim, ac temere,
nulloq; delectu, labefactandam censem. Tantum, in
ter eos ipsos delectum haberi uelim: ne qui dicuntur,
pastores quoq; esse protinus existemus. Nam sic
omnino habendum est, totam eorū functionem, uer
bi Dei ministerio: totam sapientiam, eius uerbi cogni
tione: totam facundiā, eius prædicatione termina
tā. à quo si declinarint, sensu fatuos esse & hebetes,
lingua balbos, partibus omnibus infideles, & officijs
desertores: sive prophetæ sint, sive episcopi, sive do
ctores, seu quiduis etiam aliud maius. Nō de uno aut
altero loquor. uniuersa simul pastorum natio, si reli
cto Dei uerbo, sensu suo feratur, nihil aliud q; infatua
ri poterit. Atqui isti non alia ratione, nisi quia pasto
res sunt, excussa abiecta q; uerbi Dei obedientia, in
dissolutam licentiam sese tradunt. Quasi non fuerit
Iosu. I pastor Iosue, cui dictum fuit, ne declinaret ad dexte
ram aut sinistram: sed custodiret & obseruaret uni
uersa præcepta legis. Et interim persuadere conten
dunt, sese luce ueritatis destitui non posse, spiritum
Dei perpetuo in se residere, ecclesiam in se subsiste
re, & secum emori. Quasi uero iam nulla sint Do
mini iudicia, ut non eadem nunc quoq; euenire pos
sint, quæ prophetæ sui seculi hominibus denunciabāt.
qualis

Qualia sunt: Obstupescunt sacerdotes, & prophetae Iere.4
 i.e. terrebuntur. item: Lex peribit a sacerdote, & consilium Iezech.7
 senioribus. Quasi falsa sint Christi & Apostolorum uaticinia. cuiusmodi ista sunt: Venient multi Matth.24
 pseudoprophetæ in nomine meo. item: Ego scio, Actor.20
 post discessum meum intrabunt in uos (Ephesinæ ecclæ Episcopos alloquitur Paulus) lupi graues,
 non parcentes gregi. & ex uobis ipsis erunt uiri loquentes petuera, ut adducant discipulos post se.
 item: Fuerunt pseudoprophetæ in populo, sicut & 1. Pet.5
 inter uos erunt falsi doctores, qui introducent sectas, prodiciones, & cætera: aliaq; eius generis permulta. Nec intelligunt stolidissimi homines, eandem se
 canere cantilenā, quam canebant olim illi, qui cum uerbo Dei belligerabantur: cum eadem, qua nunc nituntur, fiducia dicerent. Venite, & cogitabimus contra Iere.18
 larmiam cogitationes. quando, non peribit lex a sacerdote, consilium a sapiente, nec uerbum a prophetâ. Quare, ut milles Episcoporum concilia nomi
 nent, parum promouebunt. Nec ante efficient, ut credamus quod contendunt, regi a spiritu sancto: quam
 fidem fecerint, congregari in Christi nomine siquidem tam possunt impij improbiq; episcopi aduersus Christum conspirare, quam boni & probi in eius nomine

nomine coire. Huius rei luculento nobis experimen-
to sunt plurima decreta, quæ à talibus concilijs pro-
diere: quorum sceleratam impietatem evidentibus
argumentis palam ostendere, non ulla de mihi diffi-
cile fuerit: nisi (quod in hoc opusculo necesse est) com-
pendio studerem. Ab uno tamen capite si æstimare
licet, qualia possint esse reliqua: Cœlibatum impe-
1. Timot. 4 rare, & ciborum esum interdicere, Paulus dæmo-
niorum hypocrisim, & mendacia esse affirmat.
Nec est, quod purgandi sui ac deriuandi criminis
causa, ad Manichæos ista & Tatianos referant.
quod ab illis in totum damnatae sint nuptiæ & car-
nes: à se autem, non nisi certis personis prohi-
beantur nuptiæ, carnes no[n] nisi in certos dies. Nam
excusare sua decreta nequeunt, quin contrahere
matrimonium prohibeant: & iubeant abstinere à
cibis, quos creauit Deus, ad percipiendum cum
gratiarum actione. Quando omnis creatura Dei
bona & sancta est fidelibus, & ijs qui cogno-
runt ueritatem. Cum uero hæc satanæ oracu-
la conciliorum ministerio prodita fuerint, pro se
iam quisque reputet, quid in cæteris expectandum
sit à satanæ organis. Porro, quid concilia cum con-
cilijs pugnantia recenseam? & quod uno conci-
lio

lio constitutum fuerat, altero fuisse abrogatum?
In moribus, inquiunt, constituendis hæc usu uenire
solet diuersitas: de quibus, pro temporū uarietate,
leges ferri uarias, nihil ueritat. Imò in doctrina pug-
naciter uariare interdum uisa sunt. Ut Constan-
tinopolitanum, quod Leo Imperator coegerat: &
Nicenum, quod in eius iniuidiam Irene postea col-
legit: quorum alterum subuertendas confringen-
dasque imagines, alterum restituendas censuit. Et
omnino inter orientalem occidentalēmque (ut uo-
cant) ecclesiam, rara concordia, Eant nunc, &
ffixum, alligatumque suis concilijs Spiritum san-
ctum suo more iactent. Neque uero hic omnia con-
cilia damnanda, aut omnium acta rescindenda,
& (quod dicitur) una litura inducenda dispu-
to. Video enim elucere in quibusdam, præsertim in
uetustis illis, uerum pietatis studium, notas ad hæc
ingenij, doctrinæ, prudentiæ, non obscuras. Nec du-
bito quin alijs quoque ætatibus habuerint concilia
suos melioris notæ Episcopos. Sed in his posteriori-
bus accidit, quod in Romanis Senatus consultis non
recte fieri, olim conquerebantur ipsi Senatores.
Dum enim numeratur, non appenduntur sententiæ,
meliorem

448 CHRIST. RELIGIONIS

meliorē partē à maiore uinci, sēpius necesse fuit.
Quanquā in illis quoq; antiquis & purioribus est,
quod iure desideres. uel quōd eruditī alioqui & pru-
dentes uiri, qui tum aderāt, præsentib⁹ negocij⁹ di-
stricti, multa alia non prospiciebant. uel quōd gra-
uioribus & magis serijs occupatos, nonnulla leuio-
ris momenti subterfugiebant. uel quōd simpliciter,
imperitia falli poterāt. uel quōd nimio affectu non-

Vide Euse- nunquā præcipites ferebātur. Huius postremi, quōd
biūm in his omnium durissimum uidetur, exemplum illustre ex-
st̄or. eccles. titit in Nicena synodo: cuius dignitas omnium con-
sensu summa ueneratione excepta est. Nam cum pri-
mariū illic fidei nostræ caput periclitaretur, adesset
hostis Arrius in procinctu, quo cum manus cōseren-
dæ essent: summum uero momentum eſſet in eorum
concordia, qui ad oppugnandum Arriū errorem pa-
rati uenerāt: ipsi nihilominus tantorum discriminū
securi, imò uelut grauitatis, modestiæ, & omnis hu-
manitatis oblii, omisso, quod in manib. erat, certamī
ne, quasi ex destinato, Arrio gratificaturi eō con-
cessissent, intestinis dis̄sidijs sese proscindere cepe-
runt: stylum qui in Arriū stringendus erat, in seipso
dirigere. Fœdæ criminaciones audiebantur, libelli ac
cusatorij uolitabant, nec contentionum finis ullus
factus

sactus esset, donec mutuis vulneribus se cōfodissent,
nisi Imperator Constantinus occurrisset: qui inquisi-
tionem in eorum uitam, rem esse supra suam cogni-
tionem professus, talem intemperiem laude magis q̄
obiurgatione castigavit. Quām multis partibus simi-
liter & alia, quæ deinde secuta sunt concilia, lapsæ
fuisse uerisimile est? Ineptus forte alicui uidear, qui
de cōmonstrandis huiusmodi erroribus labore: cum
fateantur aduersarij, errare concilia posse, in ijs quæ
ad salutem nō sunt necessaria. Sed neq; superuacuus
est hic labor. tametsi enim coacti, uerbo id quidem
fatentur, cum tamen omnem conciliorū determina-
tionem, in re qualibet, nullo discrimine, pro spiritus
sancti oraculo nobis obtrudant: plus exigunt, quām
initio sumpserant. Quid sic agendo contendunt, ni-
si nullo modo errare posse cōcilia? aut si errant, ne-
fas tamen esse uerū cernere, nec assentari erroribus?
Quare nulla conciliorū, pastorum, episcoporū, ec-
clesiae, nomina quæ tam falso obtendi, q̄ uere usur-
pari possunt) impedire debent, quo minus talibus do-
cumentis moniti, omnes omnium spiritus ad diuini
uerbi regulā exigamus: quo probemus, num ex Deo
sint. Iam uero referre ad Apostolos traditionum
originē, quibus hactenus oppressa est ecclesia, me-

F rae sunt

ræ sunt imposturæ: quādo tota in hoc incumbit Apō
stolorū doctrina, ne nouis obseruatiōibus onerētur
conscientiæ, aut Dei cultus nostris inuentionibus
cōtaminetur. Et si qua historijs, uetusq; monumen
tis inest fides, Apostolis non ignotum modo, sed in
auditum fuit, quod illis tribuunt. Nec garriant, plā
raq; eorū placita usu & moribus recepta fuisse, quæ
scriptis tradita nō sint. illa scilicet, quæ Christo ad
huc uiuente intelligere nō poterant: post eius autem
ascensum spiritus sancti revelatione didicerint. O im
pudentiā. Rudes adhuc, fateor, & indociles erant di
scipuli, cum istud à Domino audirent. Verum, hac
ne tarditate tum etiam tenebantur, cum doctrinam
suam scriptis cōmendarent: ut uiua postea uoce sup
plere necesse habuerint, quod in scriptis, ignorantia
uitio, omiserant? Si uero iam à spiritu ueritatis ducti
in omnem ueritatem, sua scripta ediderunt: quid ob
fuit, quo minus perfectam Euangelicæ doctrinæ co
gnitionem complexi sint scriptis suis, cōsignatamq;
reliquerint? Præterea, se ridiculos faciūt, dum ingen
tia illa mysteria, quæ tāto tempore Apostolis incom
perta fuerint, partim obseruationes esse fingunt, aut
Iudaicas, aut gentiles: quarum illæ inter Iudæos, hæ
uero inter gentes omnes peruulgatae multo ante fue
rant:

rant: partim ineptas gesticulationes, & aniles ceremonias, quas insulsi sacrificuli, qui nec nare sciunt nec literas, perquam rite peragunt. imò quas pueri et moriones adeo apposite effingunt, ut uideri possit, nullos esse magis idoneos talium sacrorum antistites.

Non multo maiori dexteritate Apostolorum exemplum prætexunt, quo suam tyrannidem defendant.

Apostoli, inquit, & seniores primæ ecclesiæ decretum, præter Christi mandatum, farixerunt: quo præcipiebant gentibus omnibus, se continere ab idolothytis, & suffocato, & sanguine. Id si illis licuit, cur non & successoribus, quoties ita res postulat, idem imitari liceat? Utinam uero cum semper alias, tum hac in re, eos imitarentur. Nam, quod ualida ratione confirmare promptum est, Apostolos nouum illic quicquam instituisse aut decreuisse nego. siquidem, cum in eo concilio Petrus tentari Deum pronunciet, si iugū imponitur ceruicibus discipulorum, suam ipse sententiam subuertit, si iugum postea aliquod consentit imponi. Imponitur autem, si sua autoritate decernunt Apostoli, prohibendum gentibus, ne idolothyta, sanguinem, & suffocatum attingant. Manet quidē adhuc scrupulus, q. nihilominus uidentur prohibere. Atqui facile dissoluetur, si quis pro-

pius decreti ipsius sensum animaduertat . cuius pri-
mum ordine & momento præcipuum caput est : re-
linquendam esse gentibus suam libertatem , nec illis
obturbanum esse , aut de legis obseruationibus ex-
hibendam molestiam . Hactenus nobis egregie patro-
cinatur . Quæ autem proxime sequitur exceptio , nec
noua lex est ab Apostolis lata : sed diuinum æter-
numq[ue] mandatū , de seruāda charitate . nec punctum
ex illa libertate delibat : sed gentes duntaxat admo-
net , qua ratione sese fratribus attemperent , ne sua li-
bertate in eorum offenditionem abutātur . Sit hoc igi-
tur secundum caput : ut innoxia libertate utantur
gentes , ac citra fratrum offenditionem . At certum ta-
men aliquid præscribunt : nempe , quatenus pro tem-
pore expediebat , docent ac designant , quibus rebus
in fratrum offenditionē possint incurrere , quo ab il-
lis caueant . nihil tamen nouum ad æternam Dei le-
gem , quæ fratrum offenditionem prohibet , de f. o af-
ferunt . Quemadmodum si qui nondum bene consti-
tutis ecclesijs præsunt , fideles pastores , omnibus suis
nunc edicant : ne donec imbecilli , quibus cū uiuunt ,
adolescant , palam carnibus die ueneris uescātur , aut
ferijs in publico laborent , aut simile quidpiam . Hæc
enim , tametsi seposita superstitione indifferētia per-
se sunt ,

se sunt, ubi tamen accedit fratribus offenditio, sine delicto admitti nequeunt. Sic autem sunt tempora, ut spectaculum hoc proponere infirmis fratribus non possint fideles, quin eorum conscientias gravissime vulnerent. Quis, nisi calumniator, sic nouam ferri ab his legem dicat? quos constat duntaxat scandalis occurere, quae sunt a Domino satis diserte prohibita. Nihilo autem magis et de Apostolis dici potest: quibus nihil aliud propositum erat, offenditionum materiam tollendo, quam diuinam urgere legem, de uitanda offensione. ac si dixissent: Præceptum Domini est, ne fratrem infirmum laedatis. quae idolis oblatæ sunt, suffocatum, et sanguinem, manducare non potestis, quin offendantur infirmi fratres. Edicimus igitur uobis in uerbo Domini, ne cum scandalo manducetis. Idque ipsum spectasse Apostolos, Paulus optimus est testis. qui, certe non nisi ex concilij sententia, sic scribit: De escis quae idolis immolantur, scimus, quia simulacrum nullum est in mundo. Quidam autem cum conscientia idoli, quasi idolis immolatum, manducat, et conscientia eorum infirma polluitur: uidete ne facultas ista uestra, offendiculum fiat infirmis. Cui istaec probe perpensa fuerint, ei posthac fuisse non fiet: qualem faciunt, qui suæ tyrannidi Apostolos

1. Cor. 8

F 3 stolos

454 CHRIST. RELIGIONIS

stolos prætexunt, ac si ecclesiæ libertatē suo decreto
infringere ccepissent. Tametsi non omnia dixi-
mus, quæ huc adferri poterat: et ea quoq; ipsa, quæ
diximus, paucissimis perstricta sunt: sic tamē debel-
latum esse confido, ut nihil iam sit, cur quisquam am-
bigat, spiritualem potestatē, qua Papa cum toto suo
regno superbit, impiam esse contra Dei uerbum, ac
iniustam in Dei populum tyrannidem. Ac spiritua-
lis quidem potestatis nomine, complectimur et au-
daciā, quam usurparunt in serendis nouis doctri-
nis, quibus miseram plebē à germana simpliciō uer-
bi Dei puritate prorsus auertunt: et in ferendis no-
uis legibus licentiam, quibus infelices conscientias
crudeliter uexarunt: et totam deniq; ecclesiasticam
(ut uocant) iurisdictionem, quam per suffraganeos
et officiales exercent. Nam si Christum inter nos
regnare permittimus, totum istud dominationis ge-
nus euertitur facile ac prosternitur. Alterum domi-
nationis genus, quod possessionibus et latifundijs
continetur, quia in conscientias non exercetur, tra-
ctare præsentis negotij non est. Qua tamen etiam
in parte animaduertere operæ preium est, sui sem-
per esse similes: nihil scilicet minus, quam quod ap-
pellari uolunt, ecclesiæ pastores. Nec peculiaria
hominum

hominum uitia, sed commune totius ordinis scelus,
adeoq; ipsam ordinis pestem arguo: quando mutilus
illis fore creditur, nisi opulentia & superbis titulis
spectabilis fuerit. An uero iudiciorum cognitioni-
bus, ciuitatumq; & prouinciarum administrationi-
bus sese inuoluere, & occupationes à se alienas la-
tissime amplecti, id episcoporum erat? quibus tantum
in suo munere operæ ac negocij est, ut si illic toti
assiduiq; sint, nec ullis auocamentis distrahantur,
uix tamen sufficere queant. An in satellitijs nume-
ro, ædium splendore, uestitus & epularum delitijs,
principum lauitias æmulari eos decebat? quorum
uitam oportuerat singulare frugalitatis, modestiæ,
continentiæ, humilitatis esse exemplar. Quantum
& ab eorum officio abhorrebat, quos æternum in-
violabileq; Dei edictum turpis lucri appetentes, aua 1. Tim. 3
rosq; esse uetat, & simplici uictu contentos esse iu-
bet, non modo uicis & arcibus manum iniijcere: sed
in amplissimas quoq; satrapias inuolare. demū, impe-
ria ipsa occupare? Verum quando usque eo præfra-
eti sunt, ut tergiuersari etiamnum ausint, & iacta-
re, ecclesiæ dignitatem non indecenter hac magni-
ficentia sustineri, nec se interim à suæ uocationis
munere nimium abstrahi: Quantum ad prius illud
F 4 attinet,

456 CHRIST. RELIGIONIS

attinet. si hoc decorum est suæ dignitatis ornamen-
tum, eò fastigij uectos esse, ut summis quibusq; mo-
narchis sint formidabiles, est cur cum Christo ex-
postulent, à quo sunt grauiter eo modo inhonorati.

Matth. 20

Mar. 10

Luc. 22

Quid enim contumeliosius, eorum quidem opinio-
ne, dici poterat istis uerbis? Reges gentium & prin-
cipes dominantur illis: uos autem non sic. sed qui
maior est in uobis, fiat sicut iunior: & qui princeps
est, sicut qui ministrat. Quibus sane longissimo
intervallo, eorum ministerium ab omni mundi huius
gloria & sublimitate diuisit. Alterum, uellem tam
experimento probarent, quam dictitare facile est.
Atqui cum Apostolis uisum non fuerit, derelicto
Acto. 6 Dei sermone, ministrare mensis: ex eo, quia do-
ceri nolunt, conuincuntur, non eiusdem esse, &
bonum episcopum præstare, & bonum principem.
Nam si illi, qui pro gratiarum, quibus à Domino
prædicti erant, amplitudine, pluribus multò & gra-
uioribus curis sufficere poterant, quam ulli post eos
nati homines: confessi sunt tamen, se uerbi & men-
sarum ministerio incumbere simul non posse, quin
oneri succumberent: quomodo isti, præ Apostolis
nihili homunciones, possent eorum industriam cen-
tuplo superare? Id quidem tentare, impudentissimæ,
nimiumq;

nimumq; audacis cōfidentiæ fuit. sed tamen factum est: quo successu, palam est. Neq; enim euenire aliter poterat, quām ut deserta sua statione, in aliena castra commigrarent. Habuit pietatis studium quoddam Principum indulgentia, qui tantū facultatum ditandis episcopis impenderunt. sed non optime, hac præpostera sua largitate, consuluerūt ecclesiæ commodis: cuius antiquam ueramq; disciplinam sic corruerunt, & (ut uere dicam) penitus ableuerūt. Qui uero tali Principum bonitate in suum commodum abusi sunt episcopi, hoc uno specimine edito satis superq; testati sunt, se minime esse episcopos. Deniq;, ut de utraq; iuxta potestate semel dicam: cum pro retinendis illis tam animose hodie contendunt, quid querant, nihil obscurum est. sp̄i rituale regnum si ea conditione resignent, ut totum Christo cedat: nullum gloriæ Dei, nullum sanæ doctrinæ, nullum ecclesiasticæ salutis periculum ueritur. Hac etiam seculari si se abdicent, nihil periculi est, ne quid publico ecclesiæ bono decedat. Sed una damndandi cupiditate cæci ac præcipites feruntur: quia nihil saluum esse putant, nisi cum au-steritate (ut Propheta ait,) & cum potentia impe-rent. At de ecclesiæ patrimonio pauca hæc

Iezech. 34

F 5 in trans-

458. CHRISTI RELIGIONIS

in transcurso dicta sint. Ad spirituale regnum, cuius
hic locus proprius est, reuertor. In quo defenden-
do, ubi omnia rationis præsidia labascere sibi uidet,
ad extremum illud miserumq; suffugium cōcedunt.
Etiam si mente & consilio stupidi ipsi sint, animo
uero & uoluntate nequissimi, manere tamen uer-
bum Domini, quod præpositis obedire iubet, etiam
si iniquas & nimium duras leges ferant. Dominum

Matth. 23 tamen præcipere, ut faciamus quæcunq; dicunt scri-
bæ & pharisei, etiam dum onera importabilia al-
ligant, quæ digito nolint tangere. Ita ne uero? At
si nulla hæsitatione accipienda est quorumvis pasto-
rum doctrina, quorsum attinebat, toties tamq; so-
licite Domini uerbo nos admoneri, ne pseudopro-
phetarum aut pseudopastorum sermoni auscultare-

Iere. 23 mus? Nolite, inquit Dominus, audire uerba pro-
phetarum, qui prophetant uobis. Vanitatem enim
docent uos, & uisionem cordis sui loquuntur, non

Matth. 7 ex ore Domini. item: Cauete uobis a falsis prophe-
tis, qui ueniunt ad uos in uestitu ouium, intrinsecus

1. Ioan. 4 autem sunt lupi rapaces. Frustra & Ioannes nos hor-
taretur, ut probemus spiritus, nunquid ex Deo

Gal. 1. sint. Cui iudicio ne angeli quidem eximuntur, ne-

Matth. 15 dum diaboli mendacia. Quid autem istud? Si cæcus

cæcum

cæcum ducat, ambo in foueam cadent. An non sa-
tis declarat, multum interesse, quales pastores au-
diantur: nec temere omnes audiendos? Quare non
est quod suis titulis nos absterreant, quo in partici-
patione trahant suæ cæcitatibus: cum uideamus con-
trà, singularem Domino curam fuisse absterrendi
nos, ne alieno errore duci pateremur, sub quacunq;
nominis larua lateat. Nam si uerum est uerbum Do-
mini: cæci quoq; duces, siue antistites, siue præsu-
les, siue pontifices dicantur, nihil possunt, quam
suos consortes in idem rapere præcipitum. Re-
stat altera pars de legibus: quas, ut centies iniquæ
sint nobis & iniuria, nulla tamen exceptione audi-
endas contendunt. Non enim hic agi, ut erroribus
consentiamus: sed tantum, ut dura præfectorū impe-
ria subditi perferamus, quæ detrectare non est no-
strum. Verum hic quoq; nobis optime, uerbi sui ueri-
tate, succurrat Dominus: nosq; à tali seruitute in li-
bertatem vindicat, quam sacro suo sanguine nobis
acquisiuit. Non enim, quod malitiose fingunt, id so-
lum agitur, ut grauem aliquam oppressionem in cor-
pore nostro perferamus: sed ut conscientiæ, liberta-
te sua, hoc est, sanguinis Christi beneficio spoliatae,
seruiliter crucientur. Quanquam istud etiam, ac si
parum

460 CHRIST. RELIGIONIS

parum ad rem faceret, omittemus. At quanti putamus referre, suum Domino regnum eripi, quod tanta seueritate sibi asserit? Eripitur autem, quoties humanarum inuentionum legibus colitur, quando solus ipse cultus sui uult haberi legislator. Ac ne rem esse nihil quis existimet, audiant quanti reputetur à Do-

Iesu. 29 mino. Quoniam, inquit, timuit me populus iste man-

dato & doctrinis hominum, ecce ego addam, & ad

mirationem faciam ei, miraculo grandi, & stupendo

Peribit enim sapientia à sapientibus eius, & intelle-

ctus prudentum abscondetur. alibi: Frustra me co-

lunt, docentes doctrinas, præcepta hominum. Miran-

tur pleriq; cur adeò acriter interminetur Dominus,

se facturum stupenda populo, à quo mandatis &

doctrinis hominum colebatur: & se frustra coli pro-

nunciat hominum præceptis. At si spectarent, quid

sit in religionis, hoc est, cœlestis sapientiae causa, à so-

lo Dei ore pendere: simul uiderēt, non leuem effera-

tionē, cur peruersa huiusmodi obsequia sic abomine-

tur Dominus, quæ pro humani ingenij libidine sibi

præstantur. Nam tametsi speciem habent quandam

humilitatis in sua hac obedientia, qui legibus in Dei

cultum parent: minime tamen sunt coram Deo humi-

les, cui easdem præscribunt leges quas ipsi seruant.

Hæc

Hæc uero ratio est, cur tam diligenter uult nos caue
re Paulus, ne decipiāmur per traditiones hominum, Coloſ. 2
 Et illam, quam uocat ἐθελοθετήσιχνη, id est, uol-
 luntarium cultum, & præter uerbum Dei ab homi-
 nibus excogitatum. Sic est profecto. Stultescere, &
 nostram nobisipſis, & omnium hominum sapienti-
 am oportet: quo ſolū illū ſapere permittamus. Quam
 uiam minime tenent, qui confictis hominum arbitrio
 obſeruatiunculis, illi ſe approbare meditantur. Qua-
 liter & aliquot antea ſeculis, & noſtra memoria fa-
 ctū eſt: & fit hodie quoq; in ijs locis, in quibus crea-
 tur & pluris eſt, quam creatoris imperium. Vbi reli-
 gio (ſi tamen religio uocari ea meretur) pluribus ma-
 gisq; inſulfis ſuperſtitioñib; cōſpurcata eſt, quam
 illa unquā paganitas. Quid enim poſſet parere ho-
 minū ſenſus, quam carnalia fatuaq; omnia, & quæ
 ſuos autores uere referant? Porro iſtud pefſimum ac-
 cedit: quod ubi talibus uanis figmentis definiri: reli-
 gio ſemel copta eſt, peruerſitatē illam perpetuo ſe-
 quitur & altera execrabilis maledictio, quam Phari-
 ſeis Christus exprobrabat: Ut irritum fiat præce-
 ptum Dei, propter hominum traditiones. Nolo iam
 contra præſentes noſtroſ nomothetas uerbis meis
 pugnare. Vicerint ſane, ſi hæc Christi accuſationem
 in ſe

Matth. 15

in se non competere excusare poterunt. Sed quomo-
do excusarēt: cum immenso apud eos sceleratus sit,
auricularem confessionem, uertente anno, præter-
misſe, quām nequissimam uitam in solidum annum
produxisse: linguam die ueneris infecisse modico car-
nis gustu, quām totum *corpus* diebus omnibus scor-
tationibus fecdasse: manum die festo admouisse ho-
nesto operi, quām pessimis facinoribus assidue exer-
cere membra omnia: sacrificum legitimo uno cōnu-
bio copulari, quām illigari mille adulterijs: uotiuam
peregrinationem non persoluere, quām in promissis
omnib. fidē fallere: in prodigosos, nec minus super-
uacuos ac inutiles tēplorū luxus nō aliquid profudis-
se: q̄ defuisse urgentissimis pauperū necessitatibus:
idolum sine honore præterisse, quām hominum
omne genus contumeliose tractasse: non demur-
murasse certis horis longa sine sensu uerba, quām
ueran orationem animo nunquam cōcepisse: Quid
est, irritum facere propter suas traditiones Dei
præceptum: nisi hoc est: Cum obseruationē man-
datorum Dei frigide tantum & defunctione com-
mendantes, suorū axactam obedientiam nihil mi-
nus studiose & anxie urgent, quām si totam pietatis
uin in se continerent. Cum diuinæ legis transgres-
sionem

sionem leuibus satisfactionum multis ulciscentes,
unius sui decreti uel minimam offendionem nulla leuiore pena plectunt, quam carcere, incendio, aut gladio. In Dei contemptores non ita asperi & inexorabiles, suos contemptores implacabili odio ad extremum persequuntur. Ac eos omnes sic instituunt, quorum simplicitatem captiuam tenent: ut aequiore animo uniuersam Dei legem subuersam uisuri sint, quam apiculum in praeceptis (ut uocant) Ecclesie uiolatum. Primum, grauiter in eo delinquitur, quod ob res leuiculas, & (si Dei iudicio staretur) liberas, alter alterum contemnit, iudicat, abiicit. Nunc uero, quasi id parum mali esset, pluris appenduntur friuola illa huius mundi elementa (ut Paulus Galatis scribens nuncupat) quam coelestia Dei oracula. Et qui prope in adulterio absoluitur, iudicatur in cibo. Cui scortum permitti-tur, interdicitur uxor. Hoc scilicet praeuaricatrice illa obedientia proficitur: quæ tantum à Deo auertitur, quantum ad homines inclinat. Cur igitur ferri uoluit Christus onera illa importabilia, quæ alligant scribae & pharisæi? Imo, cur alibi idem Christus caueri uoluit à fermento pharisæorum? fermentum (interprete Matthæo

Gala. 4.

Matth. 23

Matth. 15

Euangelista

Evangeliſta) appellans, quicquid propriæ doctrinæ uerbi Dei puritati admiscerent. Quid apertius uolumus, quam quod totam eorum doctrinam iubemur fugere & cauere? Vnde nobis certissimum fit, neq; altero loco, Dominum suorum conscientias uoluisse proprijs phariseorum traditionibus uexari. Et uero ba ipsa (ſi non cōtorqueantur) nihil tale ſonant. quibus Dominus, acerbe in phariseorum mores inuehi inſtituens, ſimpliciter auditores ante ſuos erudiebat: ut quanquam nihil uiderent in eorum uita, quod ſequerentur, non tamen ea facere definerent, quæ uero docebant: cum in cathedra Moſeh, hoc eſt, ad enarrandam legem ſederent. Quando uero imperti plæriq; dum humanis traditionibus, & impie ligari fidelium conscientias, & fruſtra Deum coli audiunt, eadem litura leges omnes inducunt, quibus ecclesiæ ordo conſtituitur: illorum quoq; errori commodum hic occurrendū eſt. Falli hic ſanè perquam lubricum eſt: quia non prima ſtatim facie appetet, quantum inter illas & has interſit. Sed nos ita dilucide rem totā paucis expediemus, ne cui imponat ſimilitudo. Hoc primum habeamus. Si in omni hominum ſocietate neceſſariam eſſe politiam aliquam uidemus, quæ ad alendam communem pacem, ac retinendam

nendam concordiam ualeat: si in rebus agendis aliquem ritū, qui ad publicā pertineat honestatē, atq; adeò humanitatē ipsam: id in ecclesijs præsertim obseruandū esse, quæ cū bene cōstituta rerū omnium cōpositione optime sustinentur, tum uero sine cōcordia nullæ sunt prorsus. Quāobrē, si ecclesiæ incolumentati optime prospectū uolumus, diligēter omnino curandū est, ut (quod Paulus iubet) decēter omnia, 1. Cor. 14 & secundum ordinem fiant. At cum in hominum moribus tanta insit diuersitas, tanta in animis uarietas, tanta in iudicijs ingenijsq; pugna, neque politia ulla satis firma est, nisi certis legibus cōstituta: nec sine statu quadam forma, seruari ritus quispiam potest. Huc ergo quæ conducunt leges, tantum abest ut dānemus, ut his ablatis, dissoluī suis neruis ecclesijs, totasq; deformari ac dissipari, contendamus. Neq; enim aliter haberi potest quod Paulus exigit, ut decēter omnia & ex ordine fiant: nisi additis obseruationibus, ceu uinculis quibusdam, ordo ipse & decorum consistat. Id tamen semper caute in istis obseruationibus excipiendum est, ne aut ad salutem credantur necessarie, ut conscientias religione obstringant: aut ad Dei cultum conferantur, ut in illis reponatur pietas. Quæ una ratio inter impias illas

G consti-

constitutiones distinguit, quibus ueram obscurari religionem, & conscientias subuerti, dictum est: & legitimas ecclesiæ ordinationes, quibus ex his alterum semper esse propositū, nuper monuimus. aut ut ad decorum duntaxat pertineant, quò in fideliū cœtu peragantur omnia, quo decet ordine: aut ut ipsam hominum cōmunitatem, uelut quædam humanitatis uincula, retineant. Atquî ubi semel publicæ honestatis causa, posita lex intelligitur: iam sublata est superstitio. in quā incident, qui humanis inuenientis Dei cultum metiuntur. Rursum ubi ad cōmunem duntaxat hominum usum spectare cognoscitur, euersa est falsa illa obligationis & necessitatis opinio: quæ ingenitum terrorē cōscientijs iniiciebat, cum putarentur traditiones ad salutem necessarie. siquidē hic nihil queritur, nisi ut cōmuni officio alatur inter nos charitas. Prioris generis exempla sunt apud Paulum, ne

Cor. ii 14 mulieres in ecclesia doceant, ut uelatæ procedant: Et in perpetuo uitæ usu spectari possunt. ut flexis genibus, nudoq; capite publice oremus: ne nuda hominum cadauera in foueam projiciantur: ne Domini sacramēta prophane & sordide administrentur: & quæ alia eodem pertinent. Quid? an in mulieris carbo sita religio est, ut nudo capite egredi sit nefas?

an sa-

Ensanctum de eius silentio decretum, quod uiolari
 sine summo scelere non possit: an aliquod in genu
 flexione, aut tegendo cadasere mysterium, quod præ
 teriri sine piaculo non possit: Minime. Nam si talis fe
 stinatione opus sit mulieri in iuuando proximo, quæ
 velare caput non finat: nihil delinquit, si aperto ca
 pite accurrat. Et est, ubi loqui non minus opportu
 num illi sit, quam alibi tacere. Stantem quoq; orare,
 qui morbo impeditus curvare genua nequit, nihil ue
 tat. Deniq; satius est, mature humare mortuum, quam
 ubi linteum deest, expectare dum inhumatus putre
 scat. Sed est nihilominus in ipsis rebus, quod agendum
 aut cauendum mos regionis, instituta, ipsa deniq; hu
 manitas, et modestie regula dicit. Vbi si impruden
 tia & obliuione quid erratum fuerit, nullū admissum
 crimen est: sin contemptu, improbanda est cōtuma
 cia. Quod si quis obstrepat, & plus sapere hic uelit
 quam oportet, uiderit ipse, qua morositatem suam ra
 tione Domino approbet. Nobis tamen istud Pauli sa
 tisfacere debet: nos contendendi morem non habe
 re, neq; ecclesias Dei. In altero genere sunt horæ pu
 blicis precationibus, concionibus & baptismis præ
 scriptæ: in ipsis concionibus, quies, ac silentium, lo
 ca destinata, hymnorum concentus, dies suscipien
1. Cor. ii

dæ Domini cœnæ destinati, excommunicationum disciplina, & si qua alia sunt. Dies ipsi qui sint, et horæ, quæ locorum structura, qui quo die canantur psalmi, nihil interest. Verum et certos dies, & statas esse horas, conuenit, & locum recipiendis omnibus idoneum: si qua feruandæ pacis ratio habetur. Nam quantarum rixarum semen, futura sit earum rerum confusio: si, prout cuique libitum sit, mutare liceat, quæ ad cōmunem statū pertinent: quando nunquam futurum est, ut omnibus idem placeat: si res uelut in medio positæ, singulorum arbitrio relicte fuerint.

Summa ergo diligentia incumbendū est, ne quis irrepat error, qui purum hunc usum uel inficiat, uel obscuret. Quod quidē obtinebitur, si quæcunq; erūt n̄bseruationes, manifestam utilitatem p̄ræ se ferant: si parcissimæ admittantur. potissimū uero, si accedet fidelis pastoris doctrina, quæ prauis opinionibus uia p̄recludat. Hæc autem cognitio faciet, ut sua cuiq; nostrūm in his rebus omnibus libertas constet: & quandam nihilominus suæ quisq; libertati necessitatē ultrò imponat, quatenus aut illud, quod diximus, ἢ πρέπει, aut charitatis ratio exiget. Deinde, ut & in earum obseruatione, nulla superstitione, uersemur ipsi: nec morose nimium ipsam ab alijs requiramus,

mus: ne potiorem Dei cultum, ceremoniarum multitudine æstimemus: ne ecclesia ecclesiæ ob externæ disciplinæ uarietatē cōtemnat. Postremo, ut nullam hic perpetuā legem nobis statuentes, totum obseruationū usum & finem, ad ecclesiæ ædificationē referamus: qua posulante, non modo mutari aliquid, sed quicqđ ante in usu nobis obseruationū fuerit, inuer-ti, nulla offensione, feramus. Hoc enim ferre interdū temporū rationē, ut ritus quosdā, nō impios alioqui, nec indecoros, pro rei opportunitate abrogari conueniat, præsenti experimento est hæc ætas. Nam, quæ superiorum temporū cœcitas fuit, & ignorantia, tā corrupta opinione, tamq; pertinaci studio antehac in ceremonijs hæserunt ecclesiæ, ut uix satis repurgari à prodigiosis illis superstitionibus queant, quin multæ ceremoniæ tollātur, nec abs re olim forte institutæ, & nulla per se impietate aut uitio nota-biles. quibus defendendis obstinate insistere, nocen-tissimum fuerit studium. Si quis enim ipsas per se cen-seri uelit, iam cōfessi sumus, nihil habere mali. At si suis circumstantijs æstimentur, apparebit tantum ē ceremoniarū abusu hominū animis errorē insedi-se, ut nō facile emendari possit, nisi subductis ē con-spectu spectaculis, quæ nouam subinde errandi mæ-

470 CHRIST. RELIGIONIS

teriam suggestum. Sic spiritus sancti testimonio lau-
4. Reg. 18 datus est Ezechias, quod serpentem æneum excide-
rit, qui iussu Domini a Mose fuerat erectus: et quem
in diuin beneficij ~~pro~~ seruari malum non
erat, nisi populi idololatriæ seruire ccepisset. Verum,
cum rationem corrigendæ impietatis aliam optimus
rex non haberet, nō minore causa confregit, quam
Mose erectus fuerat. Sunt enim curanda peruersa
hominū iudicia, non secus ac ægri collapsi quod stomachi:
quibus cibi coctione paulum difficiles adimun-
tur, qui sanis innoxii futuri erant. Porro, cum du-
plex in homine regimen superius statuerimus, & de
altero illo, quod in anima, seu interiori homine resi-
det, æternamque uitæ respicit, satis iā multa uerba fe-
cerimus: de altero etiā, quod ad instituendā ciuilem
duntaxat externamque morum iustitiā pertinet, non
nihil ut differamus, locus hic appetit. Principio, an-
tequam in rem ipsam ingredimur, tenenda illa est di-
stinctio antè à nobis posita, ne (quod multis uulgo
accidit) hæc simul duo imprudenter permisceamus,
quæ diuersam prorsus rationē habent. Illi enim cum
in Euangelio promitti libertatem audiunt, quæ nul-
lum inter homines regem, nullumque magistrū agno-
scat, sed in Christū unum intueatur: nullū libertatis
susc

suæ fructum capere se posse putat, quamdiu aliquam
 supra se eminere potestatem uident. Itaq; nihil fore
 saluum existimant, nisi totus in noua faciem orbis
 reformatur: ubi nec iudicia sint, nec leges, nec magi-
 stratus, & si quid simile est quod officere suæ liber-
 tati opinatur. At uero, qui inter corpus & animam,
 inter præsentem hæc fluxamq; uitæ, & futuræ illam
 æternamq;, discernere nouerit: neq; difficile intelli-
 get, spirituale Christi regnum, & ciuilem ordinatio-
 nem, res esse plurimū sepositas. Cum ergo Iudaica
 illa sit uanitas, Christi regnum sub elementis huius
 mundi querere ac includere: nos magis, quod perspi-
 cue scriptura docet, spiritualem esse fructū cogitan-
 tes, qui ex Christi beneficio colligitur, totam hanc
 libertatē, quæ in ipso nobis p. attitur atq; offertur,
 meminerimus intra suos fines cōtinere. Nā quid est,
 q. ipse idē Apostolus, q. iubet ut stemus, nec subiicia Galat. 5
 mur iugo seruitutis: alibi sollicitos esse seruos de statu Gal. 5
 suo uerat: nisi qa spiritualis libertas cū politica serui- 1. Cor. 7
 tute optime stare potest: In quē etiā sensum accipien-
 dæ sūt istæ eius sententiæ: In regno dei nō est Iudæus,
 neq; Græcus, nō masculus, aut femina, non seruus
 aut liber. itē: Nō est Iudæus, nec Græcus, præputiū, Coloss. 3
 circūcisio, barbarus, scytha, seruus, liber, sed omnia

in omnibus Christus. Quibus significat, nihil referre qua sis apud homines conditione, cuius gentis legibus: quādo in rebus istis minime suū est Christi regnum. Neq; tamen eō ista distinctio pertinet, quo totā politiæ rationem, rem esse pollutā reputemus, ad homines Christianos nihil pertinentē. Sic quidem phanatici nōnulli iactant. Postquam mortui sumus per Christū elementis huius mundi, & translati in regnū Dei, sedemus inter cœlestes: indignum hoc nobis esse, ac infra nostram excellentiam longe positū, pphanis istis ac impuris curis occupari, que circa aliena à Christiano homine negocia uestiuntur. Quorsum, inquiūt, leges sine iudicijs & tribunalibus? Quid autē cum iudicijs ipsis, homini Christiano? Imo si occidere nō licet, quō nobis leges et iudicia? Verum, ut distinctum istud regiminis genus, à spirituali illo & interno Christi regno, nuper monuimus: ita nec quicquā pugnare sciendū est. Nam illud quidem, initia cœlestis regni quædam iam nūc super terram, in nobis inchoat: & in hac mortali euānidaq; uita, immortalem & incorruptibilem beatitudinem quodāmodo auspicatur. At huic destinatum est, quamdiu inter homines agemus, uitam nostram ad hominum societatem componere, ad ciui-

lem

lem iustitiam mores nostros formare , nos inter nos conciliare , communem pacem ac tranquillitatem alere ac tueri. Quæ omnia superuacua esse fateor, si præsentem uitam extinguit regnū Dei , quale nunc intra nos est. Sin ita est uoluntas Domini , nos, dum ad ueram patriam adspiramus,, peregrinari super terram: eius uero peregrinationis usus, talibus subsidijs indiget: qui ipsa ab homine tollunt suam illi eripiunt humanitatem . Nam quòd tantam in ecclesia Dei perfectionem debere esse causantur , cui sua pro lege moderatio satis sit: eam stolidi ipsi imaginantur, quæ in hominum cōmunitate reperiri nunquā pos- sit. Cum enim tanta sit improborum insolentia, ne- quietia tam contumax , quæ multa legum seueritate coērceri uix possit: quid facturos expectemus, si pa- tere suæ improbitati uideant impunitam licentiam? qui ne male faciant, neq; ui satis coguntur. Sed de po- litice usu erit aliis opportunior dicendi locus. Nunc istud tantū intelligi uolumus: de ea exterminanda co- gitare, immanem esse barbariem, cuius usus non mi- nor inter homines, quam panis , aquæ, solis & aëris: dignitas quidem multò etiā præstantior. Non enim (quæ illorum omnium cōmoditas est) huc spectat dūtaxat, ut spirent homines, edant, bibant, fouean-

tur (quoniam hæc certe omnia complectitur, dum efficit ut simul uiuant.) non tamen, inquam, huc spe Etat solum: sed ne idolatria, ne in Dei nomen Sacra legia, ne aduersus eius ueritatem blasphemiae, aliaeque religionis offendiculae publicæ emergant, ac in populo spargantur: ne publica quies perturbetur, ut suum cuique saluum sit & incolore, ut innoxia inter se commercia homines agitent. denique, ut inter Christianos publica religionis facies existat, inter homines constet humanitas. Nec quoniam moueat, quod re Etate constituendæ religionis curam, ad hominum politiam nunc refero, quam extra hominum arbitrium posuisse supra uideor. Siquidem nihil hic magis quam antea, leges de religione ac Dei cultu hominibus suo arbitrio ferre permitto: cum politicæ ordinationem probo, quæ in hoc incubuit, ne uera religio, quæ Dei lege continetur, palam, publicisque sacrilegijs, impune uiuletur ac conspurcetur. Verum ipsa ordinis perspicuitate adiuti lectores, melius, quid de toto genere politicæ administrationis sentientiam sit, assequentur: si eius partes seorsum pertractemus. Sunt autem tres: Magistratus, qui præses est legum ac custos: Leges, secundum quas ipse imperet: Populus, qui legibus regatur, et magistratui pareat. Videamus ergo primū de ipsa

de ipsa magistratus functione, num legitima sit ac
Deo probata uocatio, quale officium, quanta potestas.
deinde, quibus instituenda sit legibus Christiana
politia. tum postremo, quis legum usus ad populum
redeat, quae magistratui obedientia debeatur. Ma-
gistratum functionem non modo sibi probari, acce-
ptamque esse, testatus est Dominus: sed honorificen-
tissimus insuper elogis eius dignitate prosecutus, mi-
rifice nobis commendauit. Ut pauca commemorem:
Quod dixi nuncupantur, quicunque magistratum ge-
runt, ne in ea appellatione leue inesse momentum quis
putet. qua significantur, mandatum a Deo habere,
divina autoritate praediti: ac omnino Dei personam
sustinere, cuius uices quodammodo agunt. Non meum hoc
est canillum: sed Christi interpretatio. si scriptura, in-
quit, eos uocauit Deos, ad quos uerbū Dei factum
est. Quid hoc est, nisi demandatum illis esse a Deo
negocium, ut illi in suo munere seruiantur? & (quod iudici
bus suis dicebant Moses & Iosaphat, quos per singu- Deut. 1
las ciuitates Iehuda constituebant) iudicium exerce- 2. Paral. 19
ant, non pro homine, sed pro Deo? Eodem pertinet,
& sapientia Dei per os Solomonis affirmat, suū esse Prouer. 8
opus, & reges regnant, & consiliarij decernunt iusta:
quod principes principatum gerunt, & munifici
omnes